Primò, propter vigilem seu speculatorem excitantem.

Secundò, propter terrorem sollicitantem.

Tertiò, propter diem appropinquantem.

Quartò, propter opus gr̄ade, & laborem nobis instātē.

*1ere. 31.*

De primo dicit Ieremias Propheta: Clamabunt custodes, Surgite, ascendamus in Sion ad dominum Deum nostrum. Custodes isti prælati sunt, & pastores ouium Christi, & præcones verbi cœlestis.

*In speculatore tria requiruntur*

¶ Tria autem in huiusmodi custode seu speculatore requiruntur, videlicet Circumspectio, Denuntiatio, Fidelitatis conseruatio. Quid enim prodesset speculator cæcus, mutus, vel infidus? Non mediocre discrimen immineret ciuitati, si hostilium insidiarū tēpore cæcus aliquis aut mutus, aut (quod deterius est) proditor infidus speculatoris seu vigilis munus obiret. Vigilare nempe & circūspicere decet eum, qui seruādis cæteris in specula constitutus est. Et quidem primū super semetipsum, deinde super commissum sibi populum. Pastor enim sese primū à lupo tue-

tur,

simili  
 tur, deinde oues. Alioqui qui sibi nequam, cui bonus erit?  
 ¶ Secundò requiritur in speculatore denuntiatio. Vnde  
 ad Ezechielem à Domino dictum est: Fili hominis, spe- *Eccle. 3.*  
 culatorè te dedi domui Israel, & audies de ore meo ver- *Ezec. 4*  
 bũ, & annũtiabis eis ex me: Si dicẽte me ad impiũ, morte  
 morieris, non annuntiaueris ei, neque loquutus fueris vt  
 auertatur à via sua impia, & viuat ipse impius in impieta-  
 te sua morietur, sanguinem autẽ eius de manu tua requi-  
 ram. Si autem tu annuntiaueris impio, & ille non fuerit  
 cõuersus ab impietate sua, ipse quidem in impietate sua  
 morietur, tu autem animam tuam liberaſti. Nihil ergo p-  
 dest muti speculatoris circumspectatio.

¶ Efficitur autem mutus hic speculator, vel ob culpam *Speculator*  
 propriam, vel propter humanum timorem, dum videli-per hæc  
 cet mortales homines adeò veretur, quod ppter eos sub- *mutus es-*  
 titet veritatem, ne hanc denuntiando incurrat eorum of *ficitur.*

fensam, vel etiam propter spem lucri tẽporalis. Canis e-  
 nim obmutescit à latratu, si fur illi offa in os ppiat. Ca-  
 nibus autem obtumescẽtibus, liberum & opportunum est  
 lupo in oues grassari, & vacat prãdonibus eas quorsum  
 volunt abigere. Vnde & speculatores ineptos Dominus *Esa. 56.*

accusans, per Esaia clamatur, dicens: Omnes bestia agrì ve-  
 nite ad deuorandum vniuersã bestia saltus. Speculatores  
 eius cãci omnes, nescierũt vniuersi, canes muti non valẽ  
 tes latrare, videntes vana, dormiẽtes & amantes sõnia &  
 canes impudentissimi nescierunt saturitatem. Et post pau-  
 ca: Omnes in viã suam declinauerũt, vnusquisque ad aua-  
 ritiam suam, à summo vsq; ad nouissimum Venite sumam-  
 us vinũ, & impleamur ebrietate, & erit sicut hodie, sic  
 & cras, & multò amplius.

¶ Tertiò requiritur in speculatore vt sit fidelis, nullam  
 prorsus conuentionem pactionemve habens cum hosti-  
 bus. Porrò hostes animabus nostris perniciosi, imprimis  
 sunt spiritus maligni, exinde homines corrupti & prauis, *Hostes a-*  
 ceterũm & ipsi corruptores & seductores fraudulẽti, ven- *nimarum.*  
 spelles & subdoli, heretici videlicet, de quib<sup>9</sup> nos Domi *Mat. 5.*  
 nus cautos reddẽs, dicit: Attẽdite à falsis pphetis, qui ve-  
 niunt ad vos in vestimẽtis ouium, intrinsecus autem sunt  
 lupi rapaces. Hostes proinde gregis Christi sunt raptores  
 & tyrãni, violẽti & impii, de quib<sup>9</sup> scriptũ est: Leo rugiẽs

DOMINICA PRIMA

*Prou. 28.* & vrsus esuriēs, princeps impi<sup>9</sup> super populum pauperē,  
Vitia denique & peccata quę militant aduersus animarū  
salutem hostes damnosos, patimur. Itaque quicūque spe-  
culatoris occupans locum, cū his aut aliquibus horū fec-  
dus habet, nec ad sui ipsius, nec ad gregis Christi tuitionē  
est custos fidelis, sed proditor impius & damnosus.

¶ Secundò surgendum est propter terrorem sollicitantē.

*Ionæ. 1.*

*Tob. 2.*

*Iudic. 4.*

*Iudith. 13.*

*2. Reg. 4.*

Vnde ad Ionam in periclitanti naui dormientem à solli-  
citis dictū est: Quid tu sopore deprimeris? Surge & inuo-  
ca deum tuum. Magna quippe sunt in peccati somno peri-  
cula, formidines multę, sicut nos exempla multorum do-  
mientium. Legimus enim Ionam dormientem in naui, vt in  
dictum est, periclitatum. Tobiam iuxta parietem dormie-  
tem, oculorum fuisse lumine priuatum. Sizaram, Holofer-  
nem, & Hifboseth dormientes, fuisse insidiis interem-  
ptos.

*Ionas dor-  
miēs peri-  
clitatur.*

*Esa. 18.*

¶ Porro per Ionę dormientis naufragium docemur, quod  
dormientes in peccatis, aduersitatum & tribulationū tē-  
pestate quatiūtur & afflictiātur temporaliter, vt vexatio-  
ne intellectum dante redeant aliquādo in viam: quomo-  
do vel quodlibet subiugale mutum quum cęditur, videtur  
agnoscere cadentis domini voluntarē. In viam enim re-  
dit si ab illa iam declinauerat, aut certē graditur celerim  
si à recta non discesserat.

*Tobias  
dormiens  
cæcatur.*

*Ioan. 12.*

¶ Verūm per Tobię dormientis excecationem, instrui-  
mur excecari spiritualiter peccatores. Quam cæcitatē  
quisquis effugere desiderat, audiat consiliū dicētis: An-  
bulate dum lucem habetis, vt non vos tenebrę compre-  
hendant. Ambulate inquit, de virtute in virtutem profi-  
cientes, ne forsan ab operibus bonis vacātes, à peccatorum

*Quosdam  
ignauie  
se se dare.*

*Iere. 19.*

*Eccle. 2.*

tenebris comprehendamini. Nonnunquā enim post mu-  
ta bene gesta contingit quosdam virtutis studium vsque  
adedò derelinquere, vt multò amplius quā si virtuti pri-  
operam nō dedissent, peccatis excecēntur, de quibus pe-  
Ieremiam dicitur: Infirmata est quę peperit septem, des-  
cit anima eius, occidit ei sol quum adhuc esset dies. Die  
scilicet vitę presentis, in quo nos oportet instanter ope-  
rari vsque ad vesperam mortis, sicut Salomon monet d-  
cens: Quodcunquē potest manus tua, instanter operari  
quia nec opus, nec ratio, nec sciētia, nec sapiētia est apud  
inf-

inferos, quò tu properas. Itaque horum ociosorum exca-  
 catio bene per Tobiaë cæcitatem designatur. Is enim à *Tob. 2.*  
 mortuorum sepultura (pio nimirum opere) fessus, resolu-  
 tus iacuit iuxta parietem, vbi hirundinum calida stercora  
 illius oculis illapsa, cæcitatem ei intulerunt. Quid autem  
 aliud per stercora, quàm vana huius seculi gaudia, & car-  
 naliū voluptatum illecebræ designantur? Omnia, inquit *Phil. 2.*  
 Apostolus, detrimentum feci, & arbitror vt stercora, vt  
 Christum lucrifaciam. Hæc equidem stercora ab operibus  
 bonis ociosos mundi huius sectatores lumine mentis pri-  
 uare noscuntur.

¶ Per Sizaram autem & reliquos illos, qui dormientes in- *Sizara*  
 terempti fuisse leguntur, myllicè nobis innuitur, in pecca- *dormiens*  
 to dormientes spiritualiter interire. Sanè duo eorū quos *trucidatur*  
 dormientes perisse legimus, videlicet Sizara & Holofer-  
 nes, post potum ille lactis, iste vinisopiti, manu fœminea  
 interempti sunt. Expergiscimini ebrii (clamat Propheta) *Ioel. 1.*  
 & fete. Obdormiunt plurimi sopiti à lacte carnalis volu-  
 ptatis, obdormiunt alii à vino & calice Babylonis, diui-  
 tiarum videlicet, pomparū, & ceterarum huius seculi va-  
 nitatum. Vnde per Ieremiam dicitur: Calix aureus Baby-  
 lon in manu domini inebriantis omnem terram, de vino  
 eius biberunt omnes gentes, & inde commotæ sunt. *Iere. 51.*

Quòd autem viri isti fortissimi, & suo seculo cæteris for-  
 midabiles sopiti, fœminea manu perierunt, quid aliud  
 nobis insinuat, quam in peccatis sopitos amissis animi vi-  
 ribus, muliebriter effœminari, & omni prorsus virtute  
 destitui?

¶ Denique per Hisboseth (quod vir confusionis interpre- *2. Reg. 4*  
 tatur) qui meridie dormiens à duobus latronum principi *Hisboseth*  
 bus interfectus est, illi nō incongruè designatur, qui pro- *dormiens*  
 priam negligentes salutem, in tempore acceptabili & in *interfici-*  
 die salutis (quando bene operandum erat) occiuntur. Hoc *tur.*  
 est enim meridie dormire, quod vtique præposterum &  
 maximæ confusionis est.

¶ Terriò surgendū est à peccati somno propter diem ap- *Surgendū*  
 propinquantem. Et potest tribus modis intelligi dies, qui *propter diē*  
 nos ad hoc inducat. Est enim dies gratiæ, est dies iræ, est *appropin-*  
 dies gloriæ. De primò dicit Apostolus: Ecce nunc tempus *quantem.*  
 acceptabile, ecce nunc dies salutis. Hoc die operari nos  
 oportet

## DOMINICA PRIMA

oportet cibum qui non perit. Ortus est enim nobis sol iustitię, vt in hoc die exeat homo ad op<sup>o</sup> suum & ad operationem suam. Siquidem gratię & misericordię tēpus nūc est, iustitię tempus postea erit. Venit enim nox mortis & properat, quando nemo poterit operari. Itaque dum tempus habemus, dū gratię dies illucet nobis, operemur bonum.

2. Cor. 6.

Dies gratię.

Ioan. 9.

Gala. 6.

Dies irę

Hesler. 8.

Sopho. 1.

¶ De die irę accipi potest quod in Hester scriptum legimus. Vna dies vltionis per omnes prouincias constituta est. De qua die per Sophoniam dicitur: Iuxta est dies Domini magnus, iuxta est & velox nimis. Vox diei Domini amara, tribulabitur ibi fortis. Dies irę dies illa, dies calamitatis & angustię, dies nebulę & turbis, dies tubę & clangoris. In tempore illo scrutabitur Hierusalem in lucernis, & visitabo super viros defixos in facibus suis. Dies autem ille, dicitur Dei exercituum dies vltionis, vt sumat vindictam de inimicis suis. Rectę autem dies ille, dies Domini dicitur, quod tunc (redigente in ordinem cuncta Deo) nullus erit imperitię querelę locus, quādo nullis nisi bonis erit bene, & nō nisi malis erit male. Nunc autē & bonis plerisque malē, & malis bene est. Abundant enim tabernacula prędonum, & tacet Domin<sup>o</sup> conculcante impio iustiore se. Sed paulisper expecta. Quum accepero tempus (inquit) ego iustitias iudicabo. In hunc itaque diem intenta mente nobis vigilandū est, & debitum ante rationis diem sollicitę premeditandum, & agnoscendū humili confessione, supplicandum proinde, & qui nobis apud iudicem illum patrocinentur, amici parandi sunt, qui & in æterna nos recipiant tabernacula.

Quę iudicij dies,  
dies domini dicitur.

Iob 12.

Abac. 1.

Luc. 16.

Dies glorię.

Psal.

Apoc. 16.

¶ Denique de die glorię scriptum est, dicente Propheta: Melior est dies vna in atrijs tuis super milia. In illum diē vestimenta virtutum seruanda sunt, sicut in Apocalypsi scriptum est, Beatus qui vigilat, & custodit vestimēta sua: aut certē si iam illa non suppetunt, cum omni sollicitudine sunt parāda. Non enim fas erit indutum sacco aulam æterni regis ingredi, vbi omnes domestici vestiti sunt duplicibus, videlicet exterius probitate morum, & interius decore virtutum. Byssus (inquit) & purpura indumentum eius. Vbi per byssum puritas, per purpurā charitas accipi potest

potest. Puros enim in illum diem esse oportet: Puros in- *Hester. 4.*  
quam à duplicitate, à simulatione, à fallacia, puros à mali *Prou. vlt.*  
tia, puros à luxuria, puros à superbia, puros ab omni ini- *Ibidem.*  
quitate & iniustitia.

¶ Quartò surgendum est à peccati somno propter labo- *Surgēdum*  
rem instantem. Vnde ad Heliam in deserto dormientē *propter la-*  
ab angelo dictū est: Surge, comede, grandis enim tibi re- *borem in-*  
stat via. Hæc est via pœnitentiæ quæ cuique eò grand or *stantem.*  
restat, quò prauis facinoribus plures ad gehēnam dietas *3. Re. 19.*  
ambulauit. Ad hanc viã alacres & prompti surgere & ac-  
cingi debemus, & viã nobis comitem adsciscere Christū,  
i lud nobis dictum esse putantes, quod ab angelo in terra  
A Egypti dictū est ad Ioseph: Surge, & accipe puetum & *Mat. 2.*  
matrem ei⁹, & vade in terram Israel. Per Ioseph enim in  
A Egypto, non incongruè peccatorem moraliter accipi-  
mus, qui diuinitus admonetur, vt à peccatorum tenebris  
ad lucem gratiæ duce Iesu, & Marię suffragiis, reuertatur. *Iesum &*  
Non enim in huiuscemodi via nobis comes & custos esse *matrē eius*  
dēdignatur: Ait enim olim ad Iacob: Ero custos tuus quo- *comites as-*  
cunque perrexeris. Petierat ille socium viæ suæ dominū *sumendos.*  
fore, dicens: Si fuerit mecum dominus. Petierat eius præ- *Gene 28.*  
sidium, dicens: Et custodierit me in via hac. Petierat vi-  
aticum, dicens: Et dedit mihi panem. Postremò & vestē.  
Vbi per panem, refectio gratiæ, per vestē, cōuersatio san-  
cta moraliter designatur.

## HOMILIA SECUNDA

Roma 13.

**N**unc enim propior est nostras salus, quam quam credidi-  
mus.

In præcedentibus Apostolus dedit generalem  
monitionem, hinc consequenter profequitur suæ dictę mo-  
nitionis rationem, dicens: Nunc enim propior, &c. Et fa-  
cit duo. Primò ponit dictam rationem. Secundò subne-  
dit dictę monitionis explanationem, ibi: Abiiciamus er-  
go, &c.

¶ Circa primum dicit: Nunc enim propior, &c. Quia  
enim illi quibus scribit in fidei primordiis maiorem de se  
diligentiam & feruorem præstiterant, & deinceps procef-  
su temporis refrigerant, dixit: Nunc propinquior est no-  
stra salus, quam quam credidimus. q. d. Magis hoc tempo-  
re fu-

re futuro seculo propinquamus, quod nomine propioris salutis expressit. Siquidem nobis peccantibus, tempus illud non saluti, sed exitio fuit. Quum ergo ad illum diem propinquiores accedamus, maiori studio est incumbendum. Appropinquat enim resurrectio & Dei iudicium: quapropter necesse est ut ab ignauiæ & torpedinis somno excitemini, propioresque sitis & parati ad opera quæ beata resurrectione sint non indigna. Salus enim nostra æterna nunc propior est, quantum erat quum primum credidimus. Manifestum est enim, quia post lauacrum baptismi aliquis bene operans & studens charitati, vicinior est æternæ vitæ, quàm tunc erat quum primum crederet. Bona enim & bene acta vita, signum est & causa salutis futuræ. Denique baptismus est ad veniam, vita bona etiam ad coronam. Quia ergo credidimus, turpe nobis est, nisi etiam surgamus, & instanter quod bonum est operemur. Vel (sicut prius dictum est) quia nunc morti propinquiores sumus, per quos ad salutem æternam perueniamus.